



# ATASSUT INATSIARTUNI

---

ATASSUT

Gerhardt Petersen

UKA 2013/109-1

02.10.2013

## **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tager territorielt forbehold for forpligtelser i den anden forpligtelsesperiode af Kyotoprotokollen (2013 - 2020).**

(Naalakkersuisoq for Boliger, Natur og Miljø, Mette Lynge)

Fra ATASSUT har vi stor forståelse for det fremsatte beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Grønlands Selvstyre tager territorielt forbehold for forpligtelser i den anden forpligtelsesperiode af Kyotoprotokollen (2013-2020) og har følgende bemærkninger til det fremsatte:

Det hænder at man kan komme til at forpligte sig til mere end man er i stand til at overholde, og sagen her viser, at vi ikke har været i stand til, at leve op til den forpligtelse vi havde forpligtet os til i den første forpligtelsesperiode med at reducere CO<sub>2</sub>-udslippet med 8 procent.

På baggrund af manglende enighed om fornyelse af protokollen, er der i stedet blevet truffet en beslutning om forlængelse af aftalerne, hvilket alene ikke vil medføre en forpligtelse til reducere af udslip, men at såfremt man ikke er i stand til at leve op til forpligtelserne, så vil man stadig skulle betale for sit reduktionsunderskud, og vi kan fra ATASSUT se at vort land ikke er i stand til at klare det.

Vi mener derfor i ATASSUT, at det er passende i den situation som vort land står i, at Grønlands Selvstyre anmoder om territorielt forbehold.

Til trods for dette, og selvom vi kommer til at stå udenfor aftalen, vil vi dog fra ATASSUT gerne påpege vigtigheden af, at det enkelte menneske, de enkelte virksomheder samt som et samfund fortsat skal arbejde målrettet for hele tiden, at minimere udledning af forurening. Så uanset om vi kommer til at stå uden for protokollen, så mener vi i ATASSUT ikke at det skal være en sovepude.



## ATASSUT INATSISARTUNI

---

Da vi mener, at forslaget fra Naalakkersuisut i sin helhed er meget klar, så skal vi fra ATASSUT indstille forslaget til vedtagelse i den nuværende form, uden yderligere kommentarer.